² *Ebd.*

³ *Fol. 178ra.*

⁴ *Ebd.*: «*Quarto quia aut haec humanitas petri est idem (!) realiter cum humanitate que dicitur natura speciei aut non. Si dicas quod non. Contra, tunc arguo; ista est falsa: hec humanitas est humanitas. Item id, quod est additum aut est intrinsecum huic humanitati aut extrinsecum et extra eius intellectum. Si dicat intrinsecum, tunc hec humanitas non dicit unum per se, quia dicit humanitatem cum aliquo reali addito et sic, cum non sit in rerum natura humanitas nisi quia in hac humanitate ut dicit Commentator VII. Met., sequitur quod in rerum natura non est aliquid unum per se. Si vero dicat additum extrinsecum, illud nihil variat intrinsece inter humanitatem et hanc humanitatem et ita habetur propositum quod intrinsece eadem res est hec humanitas et humanitas. Tunc arguo . . . humanitas et hec humanitas sunt intrinsece idem realiter, ergo in quocumque erit indistincta hec humanitas realiter et ita non solum in sorte et platone si sit una realitas indistincta, erit verum dicere quod sunt unus homo, sed unus hic homo.*»

Fol. 178rb: «*Preterea multiplicato inferiori multiplicatur superius. Sed in sorte et platone realiter multiplicatur hec humanitas, quia alia est hec humanitas ab illa; ergo multiplicatur humanitas, ita quod non solum hec humanitas, sed etiam humanitas in sorte est res alia ab humanitate in platone.*»

⁵ *Fol. 178rb/f.*: «*Illa res, per quam sor est sor et hoc aliquid, non est in platone; sed sor per eandem rem est sor et animal et substantia et ens. Ergo realitas qua sor est homo, animal, substantia, non est in platone. Maior patet; res sorteitatis per quam (per quam) est sor, non est in [fol. 178va] platone . . . ;*

Beziehung zu begründen, bedarf es nur einer realen Ähnlichkeit oder Konformität zweier in sich verschiedenen Naturen, nicht aber ist es notwendig, dafür eine einzige « reale » Natur in mehreren Individuen anzunehmen.¹ Nach dieser Ähnlichkeit werden in sich verschiedene Dinge in einem einheitlichen Begriffe erfaßt. Wird der Inhalt eines solchen Begriffes von einem existierenden Wesen ausgesagt, so ist er nichts anderes als das singuläre Ding; denn in der extramentalen Ordnung gibt es nur Singuläres, das nur konfus, d. h. nicht-unterschieden von anderen erkannt wird.² Hat so der quidditative Begriff

minor probatur: nam secundum Philosophum 4. Metaphys. in una generatione generatur sor, homo, animal, substantia, ens et una corruptione corrumpitur hic homo et homo; ergo sor una re est sor, homo, substantia. Item si per aliam et aliam realitatem esset sor et homo et animal, tunc sor non esset ens actu unum, cum includeret plures actuales res ... ergo cum realitas qua sor est sor non sit in platone, nec realitas, qua est homo aut animal aut ens, est in platone, et per consequens humanitas communis in sorte et platone non dicit unitatem rei, sed tantum rationis.»

¹ Fol. 179rb: «Convenientia seu similitudo realis et per consequens ordo realis non dicit unitatem realem in extremis, immo distinctionem realem in creaturis, in quibus una realis natura non potest in pluribus esse. Unde ad salvandum similitudinem vel convenientiam, que est relatio realis non oportet ponere in me et in te naturam unam realem, sed ad hoc sufficit, quod in me sit natura realis fundans convenientiam et similitudinem, que est relatio realis; in me et in te sit alia numero natura realis, que fundat in te relationem realem similitudinis, que est in te. Et ita ad salvandum relationem convenientie realis inter sortem et platonem maiorem, non oportet ponere in eis naturam unam realem, sed sufficit quod realitas hominis sit in sorte et alia realitas hominis sit in platone, in qua maior conformitas fundatur quam in natura asini et hominis. Unde enim stat cum distinctione reali maior et minor conformitas. Una enim res distincta realiter a duabus, potest esse magis conformis uni quam alteri.»

² Fol. 178vb/f.: «Ad 2^m dicendum quod homo et asinus conveniunt in animali, non in una re, quia impossibile est, quod una res in creaturis sit in pluribus, quin sit realiter distincta. Unde est unitas cuiusdam tenuis similitudinis multorum, ex quibus colligitur secundum Themistium primo de anima unus conceptus. Unde pro tanto homo et asinus conveniunt in animali, quia sicut homo est substantia sentiens [179ra] sic asinus et quia in hoc habent similitudinem, in substantia sensibili, que est de primo intellectu asini. Que in eis distinctis sunt distincte res, iste substantie concipiuntur ratione uniformitatis ac si essent unum, ita quod uni conceptui generis correspondet pluralitas rerum sub uniformitate similitudinis, ita quod animal, quod predicatur in quid de homine non est alia res quam homo et hic homo, quia nichil est extra animam in re nisi singulare et unum numero et similiter quid predicatur in quid de asino non [est] aliud quam asinus. Unde sicut asinus est alia res ab homine, sic alia res est animal quid (!) predicatur de homine et alia que predicatur de asino. Et si dicas, ergo dicendo homo est animal non est predicatio superioris de inferiori, dicendum, quod superius et inferius non dicunt diversas res, sed dicunt unam rem sub diversis conceptibus, quia secundum Avic. 5. Metaphys. una et eadem res est sub uno respectu uni-

nur eine ideelle Einheit, so ist er darum noch keine Fiktion; denn er ist von den realen Dingen abstrahiert: « Sufficit quod in sorte sit humanitas et tunc concipio hominem in quo convenit sortes et plato. »¹ Die Universalität der Wissenschaft wird dadurch gewahrt, daß der Begriff nur « distinctim confuse » supponiert für die res in universali; in gleicher Weise fordert die Realität der Wissenschaft nur die Realität des Begriffsinhaltes, nicht die una res extra animam.² Die Ähnlichkeit der Gedanken Guido Terrenis und Harclays ist unverkennbar; *völlige Gleichheit* herrscht in *der Tendenz*, mit der entschiedenen Ablehnung der Realität der Communität doch die Wahrung der Realität des Universalien zu verbinden. Nur hat Harclay die wahre Universalität des konfusen Begriffes klarer gefaßt und schärfer herausgestellt.

Zu dem Vertreter aus dem Weltklerus Harclay, dem Franziskaner Farinier und dem Karmeliten Guido Terreni gesellt sich in seiner Universalienlehre der Dominikaner *Herväus Natalis*. Xiberta weist auf die « sehr bemerkenswerte Übereinstimmung » zwischen der Auffassung bei Guido Terreni und der des Herväus hin, wie sie sich in dessen Quästio 9 des I. Quodlibets finde. Wie Guido Terreni, nehme auch der Dominikanermagister als entferntes Fundament der Universalien die Ähnlichkeit der Individuen, deren Wesenheit in dem konfusen Begriff abstrakt erfaßt würde. Zu dieser Auffassung komme Herväus ebenfalls

versalis et sub alio respectu est particularis, ut sor prout distincto intellectu concipitur, habet rationem singularis, (ut aut confuso intellectu concipitur habet rationem singularis) ut autem confuso intellectu concipitur non distinguendo a quocumque homine ut concipitur secundum quod homo, habet rationem superioris ad seipsum, in quo non distinguitur a platone et similiter de animali et substantia. Unde circumscriptis diversis conceptibus non est aliud secundum rem: sor est substantia, animal homo, quam sor est sor. Quod autem iste predicationes distinguantur est propter eandem rem secundum diversos conceptus variatam.»

¹ Fol. 178vb: « Ad primum patet quod non oportet, quod quorum est unus conceptus quiditativus, quod eorum sit una realitas ... quia talium non potest esse una realitas nisi secundum conceptum, ut dictum est. Nec propter hoc est fictivus conceptus. Non enim oportet quod omnino eodem modo res sit sicut concipitur. Unde quia hoc estimavit plato, ut communiter dicitur, posuit ydeas. Concipimus enim lineam abstrahendo a materia sensibili, que tamen non est separata a materia sensibili. Et sic abstrahentium non est mendacium, 2^o physicorum. Licet ergo homo preter sortem et platonem intelligatur et ratione separetur, non oportet ad hoc, quod talis conceptus sit verus et non factivus, quod sit homo una res in sorte et platone ab eis distincta, sed sufficit quod in sorte sit humanitas et tunc concipio hominem, in quo convenit sor et plato.

² Fol. 179rb/f.: « Ad sextum dicendum quod scientia est de re eadem (eadem) cum singulari, sub conceptu tamen confuso et universali, ut non determinat istam vel illam rem nec supponit pro aliqua re una distinctim, sed distinctim

durch seine Bekämpfung der skotistischen Formalitäten.¹ Nach der kurzen Charakteristik, die Geyer von der Universalienlehre des Herväus gibt, ist dessen Konformitätentheorie in dem Sinne zu verstehen wie die Lehre der oben behandelten Denker.² Den Grundgedanken seiner Haltung hat Herväus übrigens schon in seinem Sentenzenkommentar ausgesprochen. Die spezifische Einheit ist nicht eine Einheit secundum rem, sondern nur secundum rationem; das, worin die existierenden Individuen artlich übereinstimmen, unterscheidet sie auch individuell.³

Das mag genügen, um zu zeigen, daß wir wirklich von einer *Gruppenbildung* reden können. Wer im einzelnen noch dazu zu rechnen ist, muß die weitere Forschung ergeben. Doch verdient es alle Beachtung, daß in neuester Zeit eine gewisse Korrektur in der Auffassung solcher Denker, die seither als Pränominalisten galten, einsetzt, und

(statt disiunctim ?) confuse, quia neque hec res est subjectum nec illa nec aliqua una res extra animam, sed res in universali, puta de humanitate, prout occurrit intellectui non distinguendo a sorte et platone est scientia et demonstratio de risibili. Unde non oportet ad realitatem scientie quod humanitas sit una in sorte et platone, sed sufficit [179va] quod sit realitas sive in isto sive in illo sive in omnibus si[n]gillatim. »

¹ A. a. O. 180, Anm. 1.

² *Fv. Überwegs* Grundriß der Geschichte der Philosophie, II. Die patristische und scholastische Philosophie, 11. Aufl. herausg. von Dr. Bernh. Geyer, Berlin 1928, S. 536.

³ II. Sent. d. 3, q. 2, a. 1: « ... Et ideo ad hoc, quod plura individua differant in eadem specie, non oportet ponere in illa natura divisionem realem alicuius unius quod dividitur realiter in multa. Rursum non videtur necessarium quod si aliquid distinguitur ab alio per formam quod distinguatur ab eo specie. Nam aliquid potest distingui ab alio per formam dupliciter: uno modo quod distinguatur per formam secundum absolutam rationem forme: prout est talis forma specifica: et quod sic distinguitur per formam ab alio, necesse est differre ab eo specie. Alio modo potest aliquid differre per formam ab alio non secundum absolutam rationem forme, sed secundum quod hec forma. ... Et sic videtur quod non sit sufficiens causa quod aliqua differant specie, nisi quia differunt per formam. Item etiam propter hoc quod omnia conveniant in natura speciei non videtur necessarium quod natura speciei non sit causa distinguens individua secundum rem: quia licet illud in quo aliqua conveniunt realiter et sicut in uno secundum rem, non possit ea distinguere secundum rem, non tamen videtur necessarium quod illud in quo conveniunt aliqua secundum rationem quod per illud non distinguantur secundum rem: immo oppositum videtur necessarium, quia cum in quolibet individuo eiusdem speciei inveniatur illud quod est principium distinctivum aliorum; alioquin in illo, in quo non esset, non esset distinctum; oportet quod individua conveniant secundum unitatem rationis in eo quod est distinctivum individuorum. Cum ergo individua non conveniant in forma nisi secundum unitatem rationis, non videtur necessarium quod individua eiusdem speciei non possint distingui per formam circumscripta quantitate et quacumque materia. »